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Anotace

Po roce 1917 došlo v bývalém ruském impériu k významným změnám ve společnosti. Jednu

z nich představoval odlišný přístup ve vztahu ke vzdělávání dětí. Vznikající sovětský stát

usiloval o vytvoření nové moderní společnosti založené na bolševickém pojetí komunismu.

Dle bolševické ideologie měl nově navržený systém výchovy dětí a mládeže vést k rozrušení

tradičních rodinných vazeb, vyvázání žen z péče o domácnost a přerušení mezigeneračního

přenosu znalostí a zkušeností. Hlavním záměrem vzdělávacího systému bylo vyvinutí nové

kolektivní identity u dětí a zároveň dětem vštípit bolševický světonázor jako jediný správný.

Nový systém vzdělávání kladl důraz na masovou formu vzdělávání, vyzdvihoval hodnotu

fyzické práce a preferoval kolektivní zájmy definované bolševickou stranou před těmi

individuálními. Ve vztahu k dětem a mládeži záměrně vytvořil pevná pravidla a organizaci.

Řečeno dobovou rétorikou jednalo se o formování nového sovětského člověka již od útlého

věku. Cílem disertační práce je analýza raného období transformace sovětského vzdělávacího

systému, které lze datovat do dvacátých let. Nejdříve jsou představeny výchozí podmínky pro

realizaci reformy sovětského vzdělávání. Většina práce je věnována analýze aplikace

probíhajících reforem v praxi na příkladu jedné konkrétní školy, která působila na území dnešní

Kalužské oblasti.

Annotation

After 1917, there were significant changes in society in the former Russian Empire. One of

them was a different approach in relation to education of children. The emerging Soviet state

sought to create a new modern society, based on Bolshevik communism. According to

Bolshevik ideology, the emerging system of raising children and young people was to lead to

a reversal in the traditional conception of the family, to exclude women from household care

and to interrupt the intergenerational transfer of knowledge and experience. The main intention

in the institutionalized educational system was to develop a new collective identity in children

and to install in them a Bolshevik worldview as the only correct one. The newly created system

emphasized a collective form of education, adored the moral value of physical labour, and

preferred social interests defined by the Bolshevik Party over individual ones. In relation to

children and youth, it purposefully created a solid order and organization. Said by the rhetoric

of that times, it was forming a new Soviet man from early age. The aim of the dissertation is to

analyse the early period of the transformation of Soviet education, which can be dated in the

twenties. In its first part, the thesis presents the starting points of the Soviet regime for the

reform of Soviet education. The main part of the thesis is devoted to the analysis of the

application of ongoing reform in practise shown on the case of particular school, which

operated in the territory of today’s Kaluga district.
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1. Úvod

1.1. Kontinuita ruské pedagogiky

Mnoho bolševiků spatřovalo v roce 1917 počátek nové éry lidské historie, která přinese zcela

odlišnou podobu dosavadní společnosti – moderní a pokrokovou – v souladu s bolševickým

pojetím komunismu. Podle většiny odborníků to byla představa značně utopická, protože

dlouhodobá zaostalost stavěla ruskou společnost, v níž bolševici svůj plán zahájili, před

nutnost splnit dlouhodobě zanedbané úkoly, a nikoliv do role vizionáře, který ví, jak zajistit

dobrou budoucnost. Hlubokou krizi způsobenou zátěží, kterou přinesla první světová válka,

ještě umocnil následný vnitřní rozklad státu. Bylo tedy zřejmé, že k dosažení tak

ambiciózního cíle, jež byl bolševiky stanoven, měla vést ještě velmi dlouhá a komplikovaná

cesta. Změny byly nutné téměř ve všech aspektech života obyvatel bývalého Ruského

impéria. K tomu, aby se zformovala společnost tak významně odlišná od předchozí, bylo

zapotřebí značného úsilí. Požadavky bolševické ideologie totiž předpokládaly, že se lidé

zřeknou veškerých předchozích vazeb a tradic; že například opustí víru v Boha, jeden ze

základních pilířů individuální i kolektivní identity z časů carského Ruska, nebo že se odvrátí

od tradiční rodiny a její patriarchální hierarchie. Bolševici fakticky požadovali co největší

„zespolečenštění“ soukromého života a odmítali respektovat intimitu důvěrných

příbuzenských nebo přátelských vazeb.

Pro naplnění svých nároků pokládali za nezbytné změnit přístup společnosti k dětem a jejich

výchově i vzdělávání. Tento bolševiky vznesený požadavek lze považovat dokonce za jeden

z nejdůležitějších ve vztahu k budoucímu rozvoji sovětského státu. Vytvoření nové moderní

společnosti na základě bolševismu předpokládalo radikální reformu ve vzdělávání

obyvatelstva, a to od nejútlejšího věku. Postupně se zformoval systém výchovy dětí a

mládeže jako klíčového nástroje bolševického obratu proti tradičnímu pojetí rodiny.
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Bolševická ideologie, strana i vláda v něm spatřovaly mimořádný potenciál pro přerušení

mezigeneračního předávání znalostí a sdílení zkušeností. Z dobových ideologických textů

lze vyvodit, že jakmile byl tento nástroj identifikován, začali bolševici připravovat

komplexní strategii institucionalizace vzdělávacího systému, v němž chtěli rozvíjet novou

kolektivní identitu, aby tak dětem vštípili bolševický světový názor jako jediný správný.

Zamýšlený systém měl klást důraz na společnou formu výchovy. Představitelé bolševiků

adorovali morální hodnotu fyzické práce a upřednostňovali svou ideologií okleštěné

společenské zájmy oproti individuálním. Ve vztahu k dětem a mládeži cíleně vytvářeli

pevný řád a organizaci. Šlo o formování tzv. nového sovětského člověka již od raného věku.1

Dvacátá léta, od kterých bolševici očekávali pevné základy pro novou sovětskou společnost,

se ovšem navzdory snahám nového režimu nedokázala zcela rozejít s intelektuálním

vývojem ruské společnosti. Ruská elita si byla vědoma nedostatků ve školském systému

země a s ohledem na výzkumy předních evropských pedagogů uvažovala o jeho modernizaci

ještě před válkou. Jakkoliv tedy bolševici stavěli rétoricky mezi sebe a předválečný vývoj

nepřekonatelnou bariéru, sovětská pedagogika ve skutečnosti s názory předválečných

ruských pedagogů pracovala a zpočátku je i zaměstnávala. Podobně jako tomu bylo ve

vztahu ruské avantgardy a proletářského umění si tak bolševici zajistili přístup k moderním

metodám, nástrojům a konceptům, které jim navzdory jejich chabým řídícím zkušenostem

a všeobecné zaostalosti, chudobě i devastaci ruské společnosti násilím dovolily dosáhnout

efektivní kontroly výchovy mládeže do té míry, že radikálně stoupla gramotnost

obyvatelstva i jeho schopnost naplňovat očekávání bolševiků stran modernizace

společnosti.2

1 Viz např. Elisabeth Koutaissoff, „Soviet Education and the New Man“, Soviet Studies, č. 2 (říjen 1953):

103-137.
2 Viz Boris Groys, Gesamtkunstwerk, Stalin. Rozpolcená kultura v Sovětském svazu (Praha: Akademie

výtvarných umění, 2011).
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Předkládaná disertační práce zjišťuje, jaký byl charakter spojení mezi předválečnou a

poválečnou ruskou, resp. sovětskou, pedagogikou, jakým způsobem dokázali bolševici

vytěžit moderní metody ve svůj prospěch a jaké důsledky to pro vzdělávání sovětské

mládeže mělo. Proměny systému vzdělávání ve formujícím se Sovětském svazu sleduje od

roku 1917 až do začátku třicátých let na příkladu dlouho promýšleného projektu systému

alternativních škol pedagoga Stanislava Šackého, jehož největší rozvoj nastal právě

v prvních letech existence Sovětského svazu v podobě vzniku tzv. První experimentální

stanice - vzdělávací instituce zahrnující soustavu základních škol, knihoven, mateřských

škol, středních škol a dětskou kolonii Bodraja žizň.

1.2. Badatelský kontext

Téma sovětského vzdělávání a školství představuje zejména pro výše zmíněný obrovský

ideologický rozměr fenomén, jímž se zabývala a nadále zabývá řada badatelů zaměřených

na pedagogiku a sovětské dějiny. Výzkum počátků sovětského vzdělávacího systému lze

přitom pro výrazné odlišnosti, zejména v metodě a cílech kladených před badatele, rozdělit

do dvou geograficky a chronologicky vymezených linií: na vlastní sovětskou (s následným

ruským nástupnictvím) a zahraniční.

Sovětská literatura je velmi široká. Odborná literatura k tématu začala vznikat prakticky již

v době, kdy se sovětský systém vzdělávání začal formovat. Z hlediska historického výzkumu

je pochopitelně omezena ideologicky determinovanou formou přístupu sovětské


[…]


politiky a konceptu komisariátu pro vzdělávání s činností První experimentální stanice.

Koncept, který Šacký rozvíjel od devatenáctého století a v kontextu podobných

modernizačních snah jinde ve světě, prošel v tomto ohledu zřetelnou modifikací. V době
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přelomu dvacátých a třicátých let, tedy v době začínající Stalinovy éry, kdy se ustupovalo

od veškerých liberálních výdobytků zavedených v průběhu vlády Leninovy, se zvýšil důraz

na soulad státní ideologie s činností školy. S ohledem na její zaměření směrem k vesnici a

zemědělství hrála První experimentální stanice a zejména nadále fungující kolonie poměrně

významnou roli v rozšiřování povědomí a důvěry směrem k počínající kolektivizaci.

Šackého pedagogické metody z raných let byly pozapomenuty.

V souvislosti s výše zmíněným lze posoudit také otázku originality nového vzdělávacího

systému. Sovětská forma vzdělávání nepředstavovala zcela nový systém prostý předchozích

intelektuálních vlivů. Kontinuita mezi carským Ruskem a Ruskem sovětským v oblasti

vzdělávání byla zachována. Právě Stanislav Šacký a jeho pedagogika patřil mezi její hlavní

reprezentanty. Některé Šackého principy zůstaly součástí sovětského vzdělávacího systému

dokonce i v pozdějších obdobích. Vliv, který měla jeho výchova na první generaci dětí a na

učitele, ve školách nadále setrvával. Velká část absolventů jeho vzdělávacích institucí i

někteří z jeho nejbližších kolegů navazovali na jeho práci a pečovali o jeho mimořádný

odkaz.

Dále je v souvislosti s originalitou sovětského vzdělávacího systému nutné upozornit ještě

na jeden důležitý aspekt. Sovětská škola a pedagogika se alespoň ve dvacátých letech

nenacházela ve stavu samostatné izolace. Promítaly se do ní také zahraniční vlivy, který

byly zejména zpočátku poměrně významné. Řada pedagogů nebo jiných významných

osobností bolševické strany, v čele s Naděždou Krupskou, Anatolijem Lunačarským nebo

Antonem Makarenkem, byla do velké míry ovlivněna ne jen vlastní ruskou pedagogickou

linií, ale také zahraničními postupy zejména v oblasti reformního vzdělávání.

V oblasti socializace a společenských důsledků zavedení nového systému vzdělávání lze

konstatovat, že nový vzdělávací systém prosazovaný po roce 1917 přinesl velké části

obyvatelstva možnost ke zlepšení života prostřednictvím získaného vzdělání a zároveň se
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podílel na ideologickém zformování společnosti. Pokud jde o celkový potenciál sovětského

vzdělávacího systému zcela přetvořit společnost podle bolševické ideologie, zůstal jeho

dopad ve dvacátých letech spíše omezený. Byl vázán na nahodilá setkání vysoce režimu

loajálních učitelů s dětmi plně vykořeněnými z rodin.

Výsledky výzkumu obsaženého v dizertační práci vedou k závěru, že nový vzdělávací

systém, který po roce 1917 začal ve formujícím se Sovětském svazu budovat komisariát pro

vzdělávání, nedosáhl ve dvacátých letech vytyčené ambice na vytvoření zcela odlišného

systému od toho předchozího. Naopak lze říci, že zde fungovala kontinuita s jádrem moderní

ruské pedagogiky vznikajícím zejména na přelomu devatenáctého a dvacátého století.

Vzdělávací systém tak, jak byl zformován ve dvacátých letech, neměl potenciál naplnit

bolševickou vizi vytvoření sovětské společnosti v její nejradikálnější podobě, protože se do

něho promítal liberální odkaz moderní pedagogiky z dob carského Ruska.
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Abstrakt

Po roce 1917 došlo na území bývalého carského Ruska k významným změnám ve

společnosti. Jednu z nich představoval odlišný přístup ke vzdělávání dětí. Vznikající

sovětský stát usiloval o vytvoření nové moderní společnosti založené na bolševickém pojetí

komunismu. Ve vztahu k dětem a mládeži se záměrně snažil vytvořit vzdělávací systém

s cílem formování nového sovětského člověka již od útlého věku. Disertační práce zjišťuje,

jaký byl charakter spojení mezi předválečnou a poválečnou ruskou, respektive sovětskou,

pedagogikou, jakým způsobem dokázali bolševici vytěžit moderní metody vzdělávání ve

svůj prospěch a jaké důsledky to pro vzdělávání sovětských dětí a mládeže mělo. Práce

nejprve v obecné rovině představuje teoretický rámec bolševických úvah o vzniku nové

společnosti a vysvětluje, jakým způsobem se vyvíjelo chápání pojmu „nový člověk“.

Prezentuje teoretické pojetí „nového sovětského člověka“ a zároveň konkretizuje důvody,

proč právě děti a mládež představovaly pro bolševickou vládu ideální skupinu obyvatelstva,

od níž očekávala zahájení přebudování společnosti. Proměny systému vzdělávání ve

formujícím se Sovětském svazu sleduje dizertační práce zejména od roku 1917 až do začátku

třicátých let. Nejdříve se soustředí na bolševiky diskutovanou představu o ideální podobě

vzdělávání společnosti a výchově nového sovětského člověka, jak rezonovala v prvním

desetiletí existence Sovětského svazu. Tehdy se řešení praktických potřeb mísilo se

zaváděním opatření na základě utopických představ některých čelních sovětských

představitelů. Následně se práce soustředí na dlouho promýšlený projekt systému

alternativních škol pedagoga Stanislava Šackého, jehož největší rozvoj nastal právě

v prvních letech existence Sovětského svazu v podobě takzvané První experimentální
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stanice, což byla vzdělávací instituce zahrnující soustavu základních škol, knihoven,

mateřských škol, středních škol a dětskou kolonii Bodraja žizň.