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Předkládaná disertační práce se zabývá vývojem pedagogiky, vzdělávání a vzdělávacího

systému v Rusku po roce 1917. Časové rozpětí výzkumu je pak dáno především osobností S.

T. Šackého, jehož pedagogické zásady a jejich praktická aplikace jsou hlavním cílem autorčina

výzkumu. Práce se proto věnuje Šackého pedagogickému působení od počátku 20. století až do

přelomu 20. a 30. let. Ve svém bádání doktorandka využila relevantní anglicky i rusky psanou

sekundární literaturu a také o anglické a ruské prameny. Výběr literatury je v pořádku, autorka

se maximálně opírá o aktuální práce k tématu. V druhé kapitole věnované obecně dětem

v nových porevolučních podmínkách přece jen trochu postrádám zásadní monografii Deti

strany Sovetov (SMIRNOVA, Tat’jana Michajlovna: Deti strany Sovetov. Ot gosudarstvennoj

politiki k realijam povsednevnoj žizni. 1917–1940 gg. Moskva 2015). Jako drobnou poznámku

uvádím, že nepovažuji za vhodné využívání příručky Dějiny Ruska v datech jako zdroj

informací a celkového hodnocení významu reforem Alexandra II. Oceňuji však využití

pramenů v angličtině (tj. dobové zahraniční reflexe reformních pedagogických snah) a zejména

pak ruských regionálních pramenů k Šackého vzdělávací kolonii, uložených v Obninsku.

Autorka se nespoléhala pouze na dosavadní zpracování pramenů v sekundární literatuře a

provedla samostatný, nezávislý a původní výzkum. V tomto je autorčina práce přínosná a

originální.

Navzdory pečlivému zkoumání dobových pramenů není možné deklarovat jednoznačné

splnění záměru disertační práce. Rovnou je však třeba říci, že se tak děje z důvodu příliš

ambiciózně stanovených cílů. Těm odpovídá i název práce, který budí dojem, že bude popsán

porevoluční vzdělávací systém ve své celistvosti, resp. že dosažené badatelské výsledky budou

zobecněny a bude je možné uplatnit jako obecnou výpověď o dobovém ruském školství. Ovšem

práce se zaměřuje na Šackého činnost a jím založenou vzdělávací kolonii. V zaměření na

Šackého působení je provedený výzkum pečlivý, detailní a někdy dokonce až zbytečně

minuciózní. Pokud by tedy práce nesla název např. „Pedagogická činnost S. T. Šackého

v kontextu ruského školství doby pozdního carismu, revoluce a počátků sovětského období“,

pak by výsledky více odpovídaly názvu práce. Autorka provedla bezesporu kvalitní sondu

ovšem jen do části (jakkoli ve své době významné a jedinečné) dobového ruského školství,

nicméně na základě takové sondy nelze odpovědět na obecně položenou otázku „zda se podařilo

vybudovat funkční systém moderního školství“ (viz cíle práce na s. 24). Zde je potřeba

upozornit, že z hlediska metodologického je velmi nebezpečné redukovat Rusko na jeho

centrální část v dosahu Moskvy, případně rozšířenou o severozápad s Petrohradem a některé

další oblasti. Je třeba vnímat velké rozdíly panující mezi jednotlivými částmi a oblastmi

RSFSR, např. Povolží bylo důležitým ekonomickým regionem, avšak z nemalé části obývaným

neruským (turkickým, ugrofinským) obyvatelstvem, nemluvě o Sibiři či tzv. ruském severu a

skutečnosti, že např. Kazachstán se stal sovětskou republikou až v polovině 30. let, kdy se

vydělil z RSFSR. Budování školství v těchto oblastech mělo svá specifika a určitě by mělo být

součástí zkoumání proměn vzdělávání dětí po roce 1917 v RSFSR. To však autorkou provedená

sonda postihnout nemohla. Pokud by autorka chtěla splnit cíle stanovené na s. 24, musela by

svůj výzkum vést jinak a věnovat se i politice tzv. korenizacije. V jistém ohledu tak autorka

nesplnila disertační úkol a ani ho splnit nemohla. Odhlédneme-li od zbytečně mnohoslibného

názvu a příliš širokých cílů, a zaměříme se na hodnocení dosažených výsledků při výzkumu

Šackého činnosti, platí již dříve řečené, že tento výzkum považuji za přínosný.

Jádro práce představuje čtvrtá kapitola o S. T. Šackém a zejména pak její části 4.3 a 4.4.

V nich autorka s pomocí archivních pramenů – především korespondence a vzpomínek

účastníků a návštěvníků kolonie a dále Šackého prací a ročenek – rekonstruovala fungování

Šackého vzdělávací kolonie, resp. experimentální stanice, a to až na úroveň drobných detailů a

každodenního života. Postrádám tu však širší kontext. Autorka sama čtvrtou kapitolu nazvala

„Šackého vzdělávací systém a jeho role v proměně výchovy dětí v SSSR“, nicméně dopad

existence kolonie Bodraja žizň či První experimentální stanice na celek školství v RSFSR nebyl

autorkou spolehlivě a dostatečně probádán a doložen. V rámci obhajoby by tak mělo být

vysvětleno, do jako míry dokázala Šackého činnost přímo ovlivňovat ruské školství v širší míře

už v době existence kolonie a stanice. Jak silně rezonovala činnost Šackého? Nebo se jednalo

o pomyslný vrcholek ledovce, který byl experimentální a zároveň jedinečnou syntézou

předrevolučních vzdělávacích postupů, moderních domácích i zahraničních pedagogických

teorií a dobových ideologických požadavků, přičemž většina tehdejšího ruského školství se

nacházela (stejně jako zbytek ledovce) ponořena pod hladinou? Mám totiž za to, že autorka

někdy až příliš ukvapeně aplikuje závěry získané detailním výzkumem Šackého činnosti na

celek dobového ruského školství a vydává je za obecně platná tvrzení. Proto se nabízí otázka,

zda Šackého pedagogické úspěchy byly pravidlem či výjimkou?

Za slabší považuji formální stránku práce, kde se autorka dopustila řady prohřešků a

nepřesností, které by se v odborném textu neměly objevit. Až nezvykle často odkazuje autorka

na celé publikace bez uvedení konkrétní strany či stránkového rozsahu. Většinou je takové

odkazování oprávněné, ale v práci se vyskytují případy, kdy tato nedůslednost znemožňuje

ověření informací ve zdrojích (např. namátkou poznámky pod čarou č. 53, 54, 169, 193, 197

ad.). Ne zcela korektní je také skutečnost, že některé autorkou použité práce nejsou v seznamu

použité literatury (srov. monografii E. White, použita na s. 36), nebo jsou jinak uváděny v textu

a jinak v seznamu literatury (srov. pozn. pod čarou č. 30 a uvedení této práce v seznamu

literatury – Bolkonskij, Skatkin, Šackaja).

Při přepisování ruských názvů autorka někdy používá transkripci, někdy transliteraci a

někdy dokonce zdánlivě hyperkorektní, avšak nesprávný přepis (např. puťjach; správně

transliterace = putjach, transkripce = puťach). Podobné nepřesnosti doprovází psaní ruských

jmen, které autorka počešťuje. Zatímco jméno australské badatelky Sheily Fitzpatrick není

přechylováno, Leninova manželka je uváděna jako Naděžda Krupská (tedy v české podobě).

V samotném textu je tato podoba přijatelná, ovšem v bibliografických údajích by mělo být

jméno přepsáno, nikoli počeštěno. Ojediněle dochází dokonce k mísení správné a nesprávné

varianty v jednom údaji (srov. publikaci „Bolkonskij, A. N., Skatkin M. N., Šacká V. N.

(eds.)“). Tato skutečnost je zvýrazněna tím, že práce se týká přímo ruských dějin. Dále je

poměrně často nesprávně pomlčka zaměňována spojovníkem, občasné nejednotnosti se

objevují i v samotných bibliografických odkazech. Jazyková stránka práce je v pořádku, byť

není prosta některých pochybení – např. psaní krymské války s počátečním velkým „K“.

Všechny nedostatky uvedené v tomto a předchozím odstavci jsou samy o sobě přehlédnutími a

nedůslednostmi, avšak jejich množství (a neuvádíme všechny) je zarážející. Celkově však lze

říci, že tyto prohřešky nezkreslují výsledky autorčina výzkumu.

Po pečlivém pročtení disertační práce Miroslavy Jasenčákové a zvážení všech výše

uvedených skutečností, hodnotím předložený text jako přínosný, originální a původní, autorka

prokázala schopnost samostatné vědecké práce, užívání relevantních metod při sběru, analýze

a interpretace historických pramenů. Práce má sice určité nedostatky, ale ty jsou zastíněny

kladnými stránkami a přínosy provedeného výzkumu, proto práci doporučuji k obhajobě.
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